<

...>

№ 1-350/2024

УИД 66RS0003-02-2024-000773-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 июня 2024 года г. Екатеринбург

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Никифорова А.Н., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Латохиным К.С., секретарем судебного заседания Гасановым А.С.,

с участием государственных обвинителей Неволиной Ю.Н., Кузнецова С.В.,

подсудимого ФИО1, защитников – адвокатов Масленикова А.А., Паникарова Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***, ранее не судимого, осужденного:

17.06.2021 Верх-Исетским районным судом г. Екатеринбурга за совершение преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 160 часов,

09.08.2021 Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга за совершение трех преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании частей 2, 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 350 часов,

11.08.2021 Кировским районным судом г. Екатеринбурга за совершение четырех преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 480 часов,

21.12.2021 Железнодорожным районным судом г. Екатеринбурга за совершение трех преступлений, предусмотренных частью 5 статьи 33 – пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного частью 5 статьи 33, частью 3 статьи 30 – пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства,

04.02.2022 Невьянским городским судом Свердловской области за совершение трех преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

16.02.2022 Кировским районным судом г. Екатеринбурга за совершение двух преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании частей 2, 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 4 месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

27.04.2022 Березовским городским судом Свердловской области за совершение преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

17.06.2022 Ирбитским районным судом Свердловской области за совершение преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

20.09.2022 Верхнепышминским городским судом Свердловской области за совершение преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства,

20.10.2022 Чкаловским районным судом г. Екатеринбурга за совершение шести преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов,

07.11.2022 Ленинским районным судом г. Екатеринбурга за совершение одиннадцати преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 8 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства,

23.05.2023 Кировским районным судом г. Екатеринбурга за совершение преступлений, предусмотренных пунктами «а, в, д» части 2 статьи 161, пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде принудительных работ на срок 2 года с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства,

07.09.2023 Белоярским районным судом Свердловской области (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 13.11.2023) за совершение преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев, 

под стражей в порядке задержания и меры пресечения не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 четырежды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. Преступления совершены в Кировском административном районе г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

17.02.2021 в период с 04:00 до 04:55 ФИО1 и лицо № 1, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – лицо № 1), находясь у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, договорились между собой незаконно проникнуть в помещение указанного магазина, откуда похитить принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно продукцию магазина, тем самым вступив в преступный сговор.

Реализуя совместный преступный умысел, 17.02.2021 в период с 04:00 до 04:55 ФИО1 и лицо № 1, находясь у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя в группе лиц по предварительному сговору, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их преступные действия останутся незамеченными, подошли к окну указанного магазина, после чего лицо № 1, используя находящийся при нем предмет, похожий на молоток, разбил стекло окна. Через образовавшееся отверстие ФИО1 и лицо № 1 пролезли в помещение указанного магазина, тем самым незаконно в него проникли. 

Находясь в помещении указанного магазина, ФИО1 и лицо № 1 подошли к закрытым стеллажам, в которых хранились сигареты, и, применяя физическую силу, руками сломали ставни указанных стеллажей, откуда забрали и сложили в мешок, который принесли с собой, принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно:

- Сигареты Rothmans Royals Деми МРЦ117 в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 91,60 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1099,20 рублей;

- Сигареты Rothmans Royals Клик МРЦ105 в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 81,67 рублей, общей стоимостью без учета НДС 980,04 рублей;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED BLUE (CHESTERFIELD)» MT 159,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,68 рублей, общей стоимостью без учета НДС 368,04 рублей;

- Сиг. с/ф Донской табак темный, круглая пачка, Т&Т МРЦ 106,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 82,13 рублей, общей стоимостью без учета НДС 246,39 рублей;

- Сигареты Rothmans Деми Амбер МРЦ123 в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 95,14 рублей, общей стоимостью без учета НДС 761,12 рублей;

- Сигареты Kent Нано Уайт МРЦ165 в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 129,20 рублей, общей стоимостью без учета НДС 387,60 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston Compact Plus Impulse MT 133,00 руб. в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 102,57 рублей, общей стоимостью без учета НДС 923,13 рублей;

- Сигареты Kent Сильвестр МРЦ169 в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 131,93 рублей, общей стоимостью без учета НДС 527,72 рублей;

- Напиток спиртной на основе рома Капитан Морган Пряный Золотой креп. 35% об. 0,50л х 12 в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 647,90 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1295,80 рублей;

- Сигареты с фильтром «P&S Duo Purple, MT» 105,00 руб. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 81,33 рублей, общей стоимостью без учета НДС 406,65 рублей;

- Сиг. с.ф. «PLAY» SUNRISE, Т&Т МРЦ 100,00 в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 77,48 рублей, общей стоимостью без учета НДС 154,96 рублей;

- Сигареты е фильтром «PARLIAMENT NIGHT BLUE» МТ 199.00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 153,55 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston Classic, МТ 153,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 118,62 рублей;

- Сигареты с фильтром «NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN 1» (RCB) МТ 125.00 руб. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 96,68 рублей, общей стоимостью без учета НДС 483,40 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET BLUE SELECTION» МТ 135.00 руб. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 104,36 рублей, общей стоимостью без учета НДС 417,44 рублей;

- Сигареты с фильтром «CAMEL COMPACT», МТ 115,00 руб. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 89,35 рублей, общей стоимостью без учета НДС 357,40 рублей;

- Сигареты с фильтром «Макс. Класс 100Кр»,МТ 112,00 руб. в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 87,07 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1044,84 рублей;

- Сигареты Rothmans Деми Клик МРЦ129 в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 100,45 рублей, общей стоимостью без учета НДС 602,70 рублей;

- Сигареты KENT КРИСТАЛЛ МРЦ138 в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 107,27 рублей, общей стоимостью без учета НДС 750,89 рублей;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT AQUA BLUE» МТ 199,00 руб. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 153,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 767,75 рублей;

- Сигареты Rothmans ФИО2 МРЦ127 в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 98,73 рублей, общей стоимостью без учета НДС 197,46 рублей;

- Сигареты Rothmans Royals Ред МРЦ109 в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 85,06 рублей, общей стоимостью без учета НДС 510,36 рублей;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE SILVER», МТ 143,00 руб. в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 110,14 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1101,40 рублей;

- Сигареты Kent Нано Сильвестр МРЦ165 в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 129,20 рублей, общей стоимостью без учета НДС 904,40 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0» МТ 139,00 руб. в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 107,35 рублей, общей стоимостью без учета НДС 858,80 рублей;

- Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT IMPULSE SUMMER MIX, MT 133,00 руб. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 102,57 рублей, общей стоимостью без учета НДС 410,28 рублей;

- Сигареты с фильтром Тройка, МТ 106,00 руб. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 81,95 рублей, общей стоимостью без учета НДС 409,75 рублей;

- Сигареты с фильтром «NEXT VIOLET» МТ 137,00 руб. в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 105,96 рублей, общей стоимостью без учета НДС 635,76 рублей;

- Сигареты Rothmans Royals Грин МРЦ105 в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 81,67 рублей, общей стоимостью без учета НДС 735,03 рублей;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT SILVER BLUE» МТ 209,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 161,64 рублей;

- Сиг. с/ф Донской табак светлый, круглая пачка, Т&Т МРЦ 106,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 82,13 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUМ» (GREEN) MT 130,00 руб. в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 100,03 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1100,33 рублей;

- Сигареты с фильтром WINSTON BLUE, МТ 158.00 руб. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,50 рублей, общей стоимостью без учета НДС 612,50 рублей;

- Сиг. с.ф. «PLAY» SUNRISE, Т&Т МРИ 106,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 82,13 рублей, общей стоимостью без учета НДС 246,39 рублей;

- Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT PLUS 100s BLUE,MT 133,00 руб. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 102,57 рублей, общей стоимостью без учета НДС 410,28 рублей; 

- Сигареты Ява100ЗолотаяКлассич. МРЦ115 в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 89,54 рублей, общей стоимостью без учета НДС 537,24 рублей;

- Сигареты с фильтром «L&M RED LABEL» МТ 135,00 руб. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 104,36 рублей, общей стоимостью без учета НДС 521,80 рублей; 

- Сиг. с/ф Кисс дрим Т&Т, МРЦ 126,00 руб. в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 97,31 рублей, общей стоимостью без учета НДС 778,48 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston XS Blue МТ 158,00 руб. в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1225,50 рублей;

- Сигареты Rothmans Сильвер МРЦ116 в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 91,69 рублей, общей стоимостью без учета НДС 825,21 рублей;

- Сигареты с фильтром ФИО3, МТ 106,00 руб. в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 82,10 рублей, общей стоимостью без учета НДС 492,60 рублей;

- Сигареты Kent Свитч МРЦ169 в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 131,93 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1055,44 рублей;

- Сигареты KENT КРИСТАЛЛ МИКС МРЦ142 в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 110,51 рублей, общей стоимостью без учета НДС 331,53 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston XS Silver МТ 158,00 руб. в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1102,95 рублей;

- Сигареты с фильтром «L&M BLUE LABEL» МТ 135,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 104,36 рублей, общей стоимостью без учета НДС 313,08 рублей;

- Сигареты Kent Нано Уайт МРЦ 175 в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 137,08 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1233,72 рублей;

- Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100s BLUE, MT 118,00 руб. в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 91,64 рублей, общей стоимостью без учета НДС 824,76 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET RED SELECTION» MT 135,00 руб. в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 104,36 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1043,60 рублей;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH BLUE», MT 110,00 руб. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 85,22 рублей, общей стоимостью без учета НДС 170,44 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston XStyle Blue.MT 143,00 руб. в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 110,14 рублей, общей стоимостью без учета НДС 660,84 рублей;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM (СОЮЗ APOLLO)» MT 129,00 руб. в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 99,77 рублей, общей стоимостью без учета НДС 698,39 рублей;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH BLUE» MT 108,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 83,67 рублей, общей стоимостью без учета НДС 251,01 рубля;

- Сигареты Rothmans Деми МРЦ127 в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 98,73 рублей, общей стоимостью без учета НДС 691,11 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE» MT 127,00 руб. в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 97,99 рублей, общей стоимостью без учета НДС 979,90 рублей;

- Сигареты Rothmans Royals Блю МГЦ 109 в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 85,06 рублей, общей стоимостью без учета НДС 510,36 рублей;

- Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT,МТ 113,00 руб. в количестве 16 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 86,71 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1387,36 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston Super Slim Silver. MT 158.00 руб. в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 980,40 рублей;

- Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT 100 ‘S. MT 113.00 руб. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 87,11 рублей, общей стоимостью без учета НДС 348,44 рублей;

- Сигареты Vogue Юник с капсулой МРЦ123 в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 96,47 рублей, общей стоимостью без учета НДС 385,88 рублей;

- Сигареты RothmansRoyalsДемиКлас МРЦ105 в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 81,73 рублей, общей стоимостью без учета НДС 326,92 рублей;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE» MT 117.00 руб. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 90,28 рублей, общей стоимостью без учета НДС 451,40 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston Compact PLUS BLUE,MT 133,00 руб. в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 102,57 рублей, общей стоимостью без учета НДС 717,99 рублей;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO (COMPACT)» MT 155,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 119,88 рублей, общей стоимостью без учета НДС 359,64 рублей;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE DUAL», MT 148,00 руб. в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 113,90 рублей, общей стоимостью без учета НДС 911,20 рублей;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED GOLD (CHESTERFIELD)» MT 159,00 руб. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,68 рублей, общей стоимостью без учета НДС 613,40 рублей;

- Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT SHINY MIX,MT 128,00 руб. в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 98,72 рублей, общей стоимостью без учета НДС 789,76 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET TROPIC MIX» MT 109,00 pyб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 83,53 рублей, общей стоимостью без учета НДС 250,59 рублей;

- Сигареты Rothmans Деми Мелоу МРЦ109 в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 84,09 рублей, общей стоимостью без учета НДС 672,72 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston Silver, MT 158,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,50 рублей, общей стоимостью без учета НДС 367,50 рублей;

- Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE MT 118,00 руб. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 91,51 рублей, общей стоимостью без учета НДС 457,55 рублей;

- Сиг. с/ф Кисс ментол Т&Т, МРЦ 126,00 руб. в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 97,31 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1167,72 рублей;

- ФИО4 Карта Бланка 40% 6x0.7л П в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 851,94 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1703,88 рублей;

- Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH RED, MT 110,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 85,22 рублей, общей стоимостью без учета НДС 255,66 рублей;

- Сиг. с/ф Кисс романтик, МРЦ 126,00 руб. T&T в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 97,31 рублей, общей стоимостью без учета НДС 875,79 рублей.

После этого ФИО1 и лицо № 1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере 47 495 рублей 51 копейка.

Кроме того, 22.02.2021 в период с 04:00 до 05:00 ФИО1 и неустановленные лица № 1 и № 3, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее – лица № 1, № 3, соответственно), находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, с корыстной целью незаконного материального обогащения договорились между собой незаконно проникнуть в помещение магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, и похитить оттуда принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно – продукцию магазина, вступив тем самым между собой в преступный сговор.

Реализуя совместны преступный умысел, 22.02.2021 в период с 04:00 до 04:30 ФИО1 и лица № 1, № 3, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя в группе лиц по предварительному сговору, убедившись, что за ними никто не наблюдает и их преступные действия останутся незамеченными, подошли к выходным дверям указанного магазина «Магнит», и, применяя физическую силу, совместными действиями, руками сломали входную дверь и прошли в помещение данного магазина «Магнит», тем самым незаконно в него проникли. 

Находясь в помещении данного магазина «Магнит», ФИО1 и лица № 1, № 3 взяли в помещении указанного магазина принадлежащие АО «Тандер», не представляющие материальной ценности корзины для покупок и не представляющие материальной ценности пакеты белого цвета, подошли к стеллажам с табачной и алкогольной продукцией и, применяя физическую силу, руками сломали ставни указанных стеллажей, получив доступ к их содержимому, после чего забрали, сложив в указанные корзины для покупок и пакеты, принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно:

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT SILVER» MT 135,00 руб. в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 104,17 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1041,70 рублей;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE DUAL», MТ 143,00 руб. в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 109,73 рублей, общей стоимостью без учета НДС 658,38 рублей;

- Сигареты с фильтром «L&М RED LABEL» MТ 145.00 руб. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 112,14 рублей, общей стоимостью без учета НДС 224,28 рублей;

- Сигареты Rothmans Royals Клик МРЦ105 в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 81,67 рублей, общей стоимостью без учета НДС 816,70 рублей;

- Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT IMPULSE SUMMER M1X, MT 128,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 98,72 рублей, общей стоимостью без учета НДС 296,16 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET RED SELECTION» MT 130,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 100,87 рублей;

- Сигареты Vogue Lilas МРЦ183 в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 143,40 рублей;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED BLUE (CHESTERFIELD)» MT 154,00 руб. в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 118,83 рублей, общей стоимостью без учета НДС 831,81 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston Classic, MT 158.00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,50 рублей, общей стоимостью без учета НДС 367,50 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET BLUE SELECTION» MT 135,00 руб. в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 104,36 рублей, общей стоимостью без учета НДС 730,52 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM АРОМАТНЫЙ» MT 122,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 93,58 рублей;

- Сигареты с фильтром «PARLAMENT AQUA BLUE» MT 199,00 руб. в количестве 12 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 153,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1842,60 рублей;

- Сигареты Rothmans ФИО2 МРЦ127 в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 98,73 рублей, общей стоимостью без учета НДС 493,65 рублей;

- Ликер крепкий SAMBUCA 40% 0,5 л.(Белоруссия СИ):8 в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 167,02 рублей, общей стоимостью без учета НДС 334,04 рублей;

- Сигареты Rothmans Royals Ред МРЦ109 в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 85,06 рублей;

- Сигареты Rothmans Деми Амбер МРЦ133 в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 103,27 рублей, общей стоимостью без учета НДС 413,08 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0» MT 139,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 107,35 рублей;

- Сигареты Rothmans Деми Клик МРЦ129 в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 100,45 рублей, общей стоимостью без учета НДС 401,8 рублей;

- Джин Джей Логанс Лондон 38% 0.7 л. (Италия СИ):6 в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 360,75 рублей;

- Сигареты с фильтром «L&M COMPACT» МТ 122.00 руб. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 93,62 рублей, общей стоимостью без учета НДС 374,48 рублей;

- Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT PLUS 100s BLUE, МТ 133.00 руб. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 102,57 рублей, общей стоимостью без учета НДС 205,14 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston XS Blue МТ 158,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 122,55 рублей;

- Сигареты с фильтром «Marlboro Gold Original» МТ 185,00 руб. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 143,08 рублей, общей стоимостью без учета НДС 286,16 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET RED SELECTION» МТ 135,00 руб. в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 104,36 рублей, общей стоимостью без учета НДС 626,16 рублей;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO (COMPACT)» МТ 145,00 руб. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 111,88 рублей, общей стоимостью без учета НДС 559,40 рублей;

- Сигареты с фильтром WINSTON XSTYLE CASTER+, МТ 133,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 102,44 рублей, общей стоимостью без учета НДС 307,32 рублей;

- Сигареты Rothmans Аэро Блю МРЦ130 в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 100,82 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE» МТ 127,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 97,99 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston Super Slim Silver, МТ 158,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 122,55 рублей;

- Сигареты с фильтром «L&M BLUE LABEL» МТ 130,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 100,49 рублей;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE DUAL», МТ 148,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 113,90 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM» (GREEN) MT 122,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 93,62 рублей;

- Табак нагреваемый «HEETS from PARLIAMENT PURPLE WAVE» в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 114,47 рублей, общей стоимостью без учета НДС 228,94 рублей;

- Сигареты с фильтром «Marlboro Gold Original» МТ 175,00 руб. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 135,03 рублей, общей стоимостью без учета НДС 540,12 рублей;

- Сигариллы Marco Polo Cherry в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 127,79 рублей, общей стоимостью без учета НДС 383,37 рублей/

После чего, ФИО5 и лица № 1, № 3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместным преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере 13 606 рублей 24 копейки.

Кроме того, 23.02.2021 в период с 04:00 до 04:29 ФИО1 и неустановленное лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – лицо № 1), находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> с корыстной целью незаконного материального обогащения договорились между собой незаконно проникнуть в помещение данного магазина «Магнит» и похитить оттуда принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно – продукцию магазина, тем самым вступив в преступный сговор.

Реализуя совместный преступный умысел, 23.02.2021 в период с 04:00 до 04:29 ФИО1 и лицо № 1, находясь возле магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> действуя в группе лиц по предварительному сговору, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их преступные действия останутся незамеченными, подошли к окну данного магазина «Магнит», после чего лицо № 1, используя находящийся при нем неустановленный предмет, похожий на молоток, разбил им стекло окна данного магазина, после чего ФИО1 и лицо № 1 через образовавшиеся отверстие пролезли в помещение магазина, применяя физическую силу, совместными действиями сломали окно магазина и проникли в помещение указанного магазина «Магнит», тем самым действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в помещение данного магазина, находясь в котором, ФИО1 и лицо № 1 подошли к стеллажам с табачной продукцией и, применяя физическую силу, руками сломали ставни указанных стеллажей с табачной продукцией, после чего забрали, сложив в заранее приготовленные и принесенные с собой пакеты принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно:

- FRESCO Arabica blend Кофе раствор сублим 100г ст/бан(Слав):9, 1 штука, стоимостью 196,25 руб. (без учета НДС);

- Коньяк Российский ФИО6 3 года 40% 0,5л (СВКЗ):6, 1 штука, стоимостью 390 руб. (без учета НДС);

- Сиг. с.ф. «PLAY» BEAT, МРЦ 95,00 Т&Т, 1 штука, стоимостью 73,44 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT PLUS 100s BLUE, MT 133.00 руб., 1 штука, стоимостью 102,57 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «Marlboro Gold Original» MT 175,00 руб., 1 штука стоимостью 135,03 руб. (без учета НДС); 

- Сигареты с фильтром «MARLBORO» MT 175,00 руб., 1 штука стоимостью 135,03 руб. (без учета НДС);

- Сиг. с.ф. «PLAY" BEAT МРЦ 100,00 Т&Т, 1 штука стоимостью 77,30 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE» MT 117.00 руб., 1 штука стоимостью 90,28 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «WINSTON XS IMPULSE», MT 148,00 руб., 1 штука стоимостью 114,02 руб. (без учета НДС);

- Сигареты KENT НАНО МИКС МРЦ 160, 1 штука стоимостью 124,97 руб. (без учета НДС);

- Сигареты Kent Сильвер МРЦ 169, 1 штука стоимостью 131,93 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «BOND STREET RED SELECTION» MT 135,00 руб., 1 штука стоимостью 104,36 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «L&M BLUE LABEL» MT 135,00 руб., 1 штука стоимостью 104,36 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром Winston XS Blue MT 158.00 руб., 1 штука стоимостью 122,55 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром Winston Super Slim Silver, MT 158,00 руб., 1 штука стоимостью 122,55 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром "NEXT VIOLET" MT 137,00 руб., 1 штука стоимостью 105,96 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром Winston XStyle Blue, MT 148,00 руб., 1 штука стоимостью 113,99 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром "PHILIP MORRIS GOLD" MT 115,00 руб., 1 штука стоимостью 88,94 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром Тройка, МТ 100,00 руб., 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 77,32 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 154,64 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром Тройка, МТ 106,00 руб., 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 81,95 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 163,90 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH RED, МТ 110,00 руб., 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 85,22 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 170,44 руб. (без учета НДС);

- Сигареты Rothmans Деми МРЦ127, 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 98,73 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 197,46 руб. (без учета НДС);

- Сигареты KENT КРИСТАЛЛ МИКС МРЦ142 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 110,51 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 221,02 руб. (без учета НДС); 

- Сигареты с фильтром «Marlboro Gold Original» MT 185,00 руб., 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 143,08 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 286,16 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT SILVER BLUE» MT 209.00 руб., 2 штуки, стоимостью за 1 штуку 161,64 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 323,28 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED GOLD (CHESTERFIELD)» MT 154.00 руб., 3 штуки, стоимостью за 1 штуку 118,83 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 356,49 руб. (без учета НДС);

- Сигареты Rothmans Royals Фиолет МРЦ99, 3 штуки, стоимостью за 1 штуку 77,06 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 231,18 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «GLAMOUR AMBER», interim, MT 158,00 руб., 3 штуки, стоимостью за 1 штуку 122,54 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 367,62 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «GLAMOUR AZURE», interim, MT 158,00 руб., 3 штуки, стоимостью за 1 штуку 122,54 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 367,62 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром Winston Classic, MT 158,00 руб., 3 штуки, стоимостью за 1 штуку 122,50 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 367,50 руб. (без учета НДС);

- Сиг. с/ф Донской табак светлый, круглая пачка, Т&Т МРЦ 106,00 руб., 3 штуки, стоимостью за 1 штуку 82,13 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 246,39 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT NIGHT BLUE» MT 199,00 руб., 4 штуки, стоимостью за 1 штуку 153,55 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 614,20 руб. (без учета НДС);

- Сигареты Kent Свитч МРЦ169, 4 штуки, стоимостью за 1 штуку 131,93 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 527,72 руб. (без учета НДС);

- Сигареты Rothmans Royals Ред МРЦ109, 4 штуки, стоимостью за 1 штуку 85,06 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 340,24 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром WINSTON SUPER SLIMS FRESH MENTOL, MT 158,00 руб., 4 штуки, стоимостью за 1 штуку 122,55 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 490,20 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «P&S Compact Blue», MT 112,00 руб., 4 штуки, стоимостью за 1 штуку 86,74 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 346,96 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT SILVER» MT 135,00 руб., 5 штук, стоимостью за 1 штуку 104,17 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 520,85 руб. (без учета НДС);

- Сиг. с/ф Кисс романтик, МРЦ 126,00 руб. Т&Т, 5 штук, стоимостью за 1 штуку 97,31 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 486,55 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT IMPULSE SUMMER MIX, MT 133.00 руб., 5 штук, стоимостью за 1 штуку 102,57 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 512,85 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «MARLBORO SUMMER FUSION» MT 145,00 руб., 5 штук, стоимостью за 1 штуку 112,04 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 560,20 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM» (GREEN) MT 132,00 руб., 5 штук, стоимостью за 1 штуку 101,57 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 507,85 руб. (без учета НДС);

- Сигареты Kent Нано Сильвер МРЦ175, 5 штук, стоимостью за 1 штуку 137,08 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 685,40 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0» MT 139,00 руб., 6 штук, стоимостью за 1 штуку 107,35 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 644,10 руб. (без учета НДС);

- Сиг. с/ф «Kiss» BROWN Effect, МРЦ 126,00 Т&Т, 7 штук, стоимостью за 1 штуку 97,31 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 681,17 руб. (без учета НДС);

- Сиг. с/ф Кисс дрим Т&Т МРЦ 126,00, 7 штук, стоимостью за 1 штуку 97,31 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 681,17 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT SHINY MIX. MT 128,00 руб., 7 штук, стоимостью за 1 штуку 98,72 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 691,04 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE» MT 127,00 руб., 7 штук, стоимостью за 1 штуку 97,99 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 685,93 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «CAMEL COMPACT RUBY», MT 115,00 руб., 7 штук, стоимостью за 1 штуку 89,35 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 625,45 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «L&M COMPACT» MT 127,00 руб., 8 штук, стоимостью за 1 штуку 97,99 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 783,92 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «MARLBORO» MT 185,00 руб., 8 штук, стоимостью за 1 штуку 143,08 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 1144,64 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT SILVER BLUE» MT 199,00 руб., 9 штук, стоимостью за 1 штуку 153,55 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 1381,95 руб. (без учета НДС); 

- Сигареты с фильтром WINSTON BLUE, МТ 158,00 руб., 9 штук, стоимостью за 1 штуку 122,50 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 1102,50 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «BOND STREET BLUE SELECTION» MT 135,00 руб, 9 штук, стоимостью за 1 штуку 104,36 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 939,24 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED BLUE (CHESTERFIELD)» MT 159,00 руб., 9 штук, стоимостью за 1 штуку 122,68 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 1104,12 руб. (без учета НДС);

- Сиг. с.ф. PLAY HIT, Т&Т МРЦ 106,00 руб., 10 штук, стоимостью за 1 штуку 82,13 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 821,30 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «CAMEL COMPACT», MT 115,00 руб., 10 штук, стоимостью за 1 штуку 89,35 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 893,50 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «BOND STREET TROPIC MIX» MT 109,00 руб., 11 штук, стоимостью за 1 штуку 83,53 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 918,83 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром WINSTON XSTYLE CASTER+, MT 133,00 руб., 11 штук, стоимостью за 1 штуку 102,44 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 1126,84 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «L&M RED LABEL» MT 135,00 руб., 11 штук, стоимостью за 1 штуку 104,36 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 1147,96 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром Winston Compact PLUS BLUE, MT 133,00 руб., 12 штук, стоимостью за 1 штуку 102,57 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 1230,84 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE DUAL», MT 148,00 руб., 12 штук, стоимостью за 1 штуку 113,90 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 1366,80 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром Winston Silver, МТ 158,00 руб., 13 штук, стоимостью за 1 штуку 122,50 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 1592,50 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром Winston Super Slim Blue, MT 158,00 руб. 14 штук, стоимостью за 1 штуку 122,55 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 1715,70 руб. (без учета НДС);

- Сиг. с.ф. «PLAY» BLUE-RAY, МРЦ 112,00 T&T, 20 штук, стоимостью за 1 штуку 86,78 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 1735,60 руб. (без учета НДС);

- Сигареты с фильтром Winston Compact Plus Impulse MT 133,00 руб., 24 штуки, стоимостью за 1 штуку 102,57 руб. (без учета НДС), общей стоимостью 2461,68 руб. (без учета НДС).

После чего ФИО1 и лицо № 1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере 36 857 рублей 03 копейки.

Кроме того, 27.02.2021 в период с 02:00 до 03:28 ФИО1 и лица № 1, № 2, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее – лица № 1, № 2), находясь у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, договорились между собой незаконно проникнуть в помещение указанного магазина, откуда похитить принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно – продукцию магазина, тем самым вступили в преступный сговор.

Реализуя совместный преступный умысел, 27.02.2021 в период с 02:00 до 03:28 ФИО1, лицо № 1 и лицо № 2, находясь у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя в группе лиц по предварительному сговору, убедившись, что за ними никто не наблюдает, и их преступные действия останутся незамеченными, подошли к окну указанного магазина «Магнит», после чего лицо № 1, используя находящийся при нем предмет, похожий на ножку от стула, разбил стекло окна. Через образовавшееся отверстие ФИО1 и лицо № 1 пролезли в помещение указанного магазина, тем самым незаконно в него проникли, а лицо № 2, действуя в группе лиц по предварительному сговору со ФИО1 и лицом № 1, остался у входной двери в указанный магазин, с целью осуществления контроля за окружающей обстановкой, чтобы в случае необходимости предупредить ФИО1 и лицо № 1 о появлении посторонних людей. В это время ФИО1 и лицо № 1, находясь в помещении указанного магазина, подошли к стеллажам с табачной продукцией и, применяя физическую силу, руками сломали ставни указанных стеллажей, откуда забрали и сложили в мешок, который принесли с собой, принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно:

- Сигареты с фильтром «NEXT VIOLET» МТ 127,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 97,99 рублей;

- Сигареты с фильтром «L&M RED LABEL» МТ 145,00 руб. в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 112,14 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1121,40 рублей;

- Сигареты Ява Белое Золото ОРИГ.МРЦ105 в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 81,59 рублей, общей стоимостью без учета НДС 734,31 рублей;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO CRAFTED BLUE (CHESTERFIELD)» МТ 159,00 руб. в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,68 рублей, общей стоимостью без учета НДС 736,08 рублей;

- Сиг. с/ф Донской табак темный, круглая пачка, Т&Т МРЦ 106,00 руб. в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 82,13 рублей, общей стоимостью без учета НДС 657,04 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston Compact Plus Impulse МТ 133,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 102,57 рублей, общей стоимостью без учета НДС 307,71 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston Classic,MT 158,00 руб. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,50 рублей, общей стоимостью без учета НДС 245 рублей;

- Сиг. с.ф. «PLAY» SUNRISE, Т&Т, МРЦ 100,00 в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 77,48 рублей, общей стоимостью без учета НДС 852,28 рублей;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT NIGHT BLUE» МТ 199,00 руб. в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 153,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1689,05 рублей;

- Сиг. с.ф. «PLAY» BLUE-RAY, МРЦ 112,00 руб. Т&Т в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 86,78 рублей, общей стоимостью без учета НДС 694,24 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET BLUE SELECTION» МТ 135,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 104,36 рублей;

- Сигареты с фильтром «L&M BLUE LABEL» МТ 145,00 руб. в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 112,14 рублей, общей стоимостью без учета НДС 672,84 рублей;

- ПЭЛЛ МЭЛЛ НАНО Блю Сигареты DM МРЦ108(БАТ): 10/500 в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 85,12 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM АРОМАТНЫЙ» МТ 122,00 руб. в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 93,58 рублей, общей стоимостью без учета НДС 748,64 рублей;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS CONPACT PREMIUM ЯРКИЙ» МТ 115,00 руб. в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 88,73 рублей, общей стоимостью без учета НДС 887,30 рублей; 

- Сигареты с фильтром «CAMEL COMPACT»,МТ 115,00 руб. в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 89,35 рублей, общей стоимостью без учета НДС 536,10 рублей;

- Сигареты с фильтром «Макс.Класс100Кр»,МТ 112,00 руб. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 87,07 рублей, общей стоимостью без учета НДС 174,14 рублей;

- Сигареты Vogue Юник с капсулой МРЦ133 в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 104,38 рублей, общей стоимостью без учета НДС 208,76 рублей;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT AQUA BLUE» МТ 199,00 руб. в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 153,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1228,40 рублей;

- Сигареты с фильтром «CAMEL COMPACT RUBY»,MT 115,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 89,35 рублей, общей стоимостью без учета НДС 268,05 рублей;

- ВАЙСРОЙ Ред Сигареты DM МРЦ88(БАТ):10/500 в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 68,97 рублей, общей стоимостью без учета НДС 206,91 рублей;

- Сигареты с фильтром «GLAMOUR AZURE», interim,MT 158,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 122,54 рублей;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XS IMPULSE», MT 148.00 руб. в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 114,02 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1026,18 рублей;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE SILVER», MT 143,00 руб. в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 110,14 рублей, общей стоимостью без учета НДС 770,98 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM 2.0» MT 139,00 руб. в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 107,35 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1073,50 рублей;

- Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT IMPULSE SUMMER MIX,MT 133.00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 102,57 рублей;

- Сигареты Ява100ЗолотаяКлассич. МРЦ105 в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 81,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 163,10 рублей;

- Сигареты Rothmans Аэро Блю МРЦ140 в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 108,98 рублей;

- Сигареты с фильтром Тройка, МТ 106,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 81,95 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE» MT 137,00 руб. в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 105,96 рублей, общей стоимостью без учета НДС 847,68 рублей;

- Сигареты с фильтром «ПЁТР I ЭТАЛОН ОСОБЫЕ», МТ 110,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 85,43 рублей;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT SILVER BLUE» МТ 209,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 161,64 рублей;

- Сиг. с/ф Донской табак светлый, круглая пачка, Т&Т МРЦ 106,00 руб. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 82,13 рублей, общей стоимостью без учета НДС 164,26 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston Super Slim Blue, MT 158,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 367,65 рублей;

- Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT CAFE, MT 118,00 руб. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 90,85 рублей, общей стоимостью без учета НДС 363,40 рублей;

- Сигареты с фильтром WINSTON BLUE, MT 158,00 руб. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,50 рублей, общей стоимостью без учета НДС 490 рублей;

- Сигареты с фильтром «L&M COMPACT» MT 122,00 руб. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 93,62 рублей, общей стоимостью без учета НДС 468,10 рублей;

- Сигареты с фильтром WINSTON COMPACT PLUS 100s BLUE,MT 133,00 руб. в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 102,57 рублей, общей стоимостью без учета НДС 717,99 рублей;

- Сиг. с/ф Кисс дрим Т&Т МРЦ 126,00 руб. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 97,31 рублей, общей стоимостью без учета НДС 194,62 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston XS Blue МТ 158,00 руб. в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1102,95 рублей;

- Сигареты Rothmans Суперслимс Клик МРЦ135 в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 105,24 рублей, общей стоимостью без учета НДС 631,44 рублей;

- Сигареты Kent Нано Уайт MPЦ175 в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 137,08 рублей, общей стоимостью без учета НДС 548,32 рублей;

- Сигареты с фильтром «Marlboro Gold Original» МТ 185,00 руб. в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 143,08 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1287,72 рублей;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS BLUE» МТ 105,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 81,17 рублей;

- Сигареты Pall Mall Блю МРЦ121 в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 95,27 рублей, общей стоимостью без учета НДС 381,08 рублей;

- Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT 100s BLUE,MT 118,00 руб. в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 91,64 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1008,04 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET RED SELECTION» MT 135,00 руб. в количестве 5 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 104,36 рублей, общей стоимостью без учета НДС 521,80 рублей;

- Сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH BLUE», MT 110,00 руб. в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 85,22 рублей, общей стоимостью без учета НДС 596,54 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston XStyle Blue,MT 143,00 руб. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 110,14 рублей, общей стоимостью без учета НДС 220,28 рублей;

- Сигареты с фильтром WINSTON XSTYLE CASTER+,MT 133,00 руб. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 102,44 рублей, общей стоимостью без учета НДС 409,76 рублей;

- ИВ ФИО7 Сигареты DM МРЦ147(ФМ):10/500 в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 114,59 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT BLUE» MT 127,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 97,99 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston XStyle Blue,MT 148,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 113,99 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM» (GREEN) MT 132,00 руб. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 101,57 рублей, общей стоимостью без учета НДС 203,14 рублей;

- Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT,MT 113,00 руб. в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 86,71 рублей, общей стоимостью без учета НДС 780,39 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston Super Slim Silver, MT 158,00 руб. в количестве 25 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 3063,75 рублей;

- Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH IMPULSE l00 ‘S, MT 113,00 руб. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 87,11 рублей, общей стоимостью без учета НДС 174,22 рублей;

- Т Сигареты Синие МРЦ120(КТФ):10/500 в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 91,86 рублей, общей стоимостью без учета НДС 918,60 рублей;

- Сигареты Vogue Юник с капсулой МРЦ123 в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 96,47 рублей;

- Сигареты Kent Блю МРЦ169 в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 131,93 рублей;

- Сигареты с фильтром WINSTON SUPER SLIMS FRESH MENTHOL,MT 158,00 руб. в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 980,40 рублей;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRI COMPACT BLUE» MT 117,00 руб. в количестве 11 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 90,28 рублей, общей стоимостью без учета НДС 993,08 рублей;

- Сигареты с фильтром «Макс.Класс 100Кр»,МТ 106,00 руб. в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 82,10 рублей, общей стоимостью без учета НДС 574,70 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston Compact PLUS BLUE,MT 133,00 руб. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 102,57 рублей, общей стоимостью без учета НДС 205,14 рублей; 

- Сигареты с фильтром «MARLBORO (COMPACT)» MT 155,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 119,88 рублей;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE DUAL» MT 148,00 руб. в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 113,90 рублей; 

- НЕКСТ СС Росе Сигареты DM МРЦ105(ФМ):10/500 в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 82,89 рублей;

- Сигареты с фильтром «PARLIAMENT SILVER BLUE» MT 199,00 руб. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 153,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 307,10 рублей;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE» (EXPERT) MT 109,00 руб. в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 84,30 рублей, общей стоимостью без учета НДС 505,80 рублей;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO SUMMER FUSION» MT 145,00 руб. в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 112,04 рублей, общей стоимостью без учета НДС 672,24 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET COMPACT PREMIUM» (GREEN) MT 122,00 руб. в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 93,62 рублей, общей стоимостью без учета НДС 280,86 рублей;

- Сигареты с фильтром «GLAMOUR AMBER», interim,MT 158,00 руб. в количестве 13 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,54 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1593,02 рублей;

- ХИТС Бронзовый Стик (ФМ): 10/500 в количестве 1 штуки, общей стоимостью без учета НДС 114,47 рублей;

- Сигареты с фильтром «BOND STREET TROPIC MIX», MT 109,00 руб. в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 83,53 рублей, общей стоимостью без учета НДС 584,71 рублей;

- Сигареты с фильтром Winston Silver, MT 158,00 руб. в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 122,50 рублей, общей стоимостью без учета НДС 857,50 рублей;

- Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE MT 118,00 руб. в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 91,51 рублей, общей стоимостью без учета НДС 640,57 рублей;

- Сиг. с/ф Кисс ментол T&T, MРЦ 126,00 руб. в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 97,31 рублей, общей стоимостью без учета НДС 875,79 рублей;

- Сигареты с фильтром «MARLBORO» MT 185,00 руб. в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 143,08 рублей, общей стоимостью без учета НДС 1287,72 рублей;

- Сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS GOLD» MT 115,00 руб. в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 88,94 рублей, общей стоимостью без учета НДС 355,76 рублей;

- Сигареты Rothmans Royals Нано MРЦ 122 в количестве 9 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 95,55 рублей, общей стоимостью без учета НДС 859,95 рублей;

- Сигареты с фильтром LD AUTOGRAPH RED, MT 110,00 руб. в количестве 6 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 85,22 рубля, общей стоимостью без учета НДС 511,32 рубля;

- Сиг. с/ф Кисс романтик, МРЦ 126,00 руб. T&T в количестве 4 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 97,31 рублей, общей стоимостью без учета НДС 389,24 рубля.

После чего ФИО1 и лица № 1, № 2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями АО «Тандер» материальный ущерб в размере 44 956 рублей 50 копеек.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании, после разъяснения характера и последствий заявленного ходатайства, консультации с защитником, ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. С предъявленным обвинением подсудимый согласился, вину в совершении инкриминируемых деяний признал полностью.

ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке; понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела; не сможет быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела; а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного частью 2 статьей 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяния, с обвинением в совершении которых подсудимый согласился.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего в своем заявлении суду и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Фактические обстоятельства преступлений, с обвинением в совершении которых согласился ФИО1, обоснованы, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, однако обвинение подлежит изменению в части квалификации содеянного по каждому преступлению, при этом, не требуется исследование собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Так, органами предварительного следствия действия ФИО1 по каждому преступлению, связанные с кражей из стеллажей, предназначенных для размещения табачных изделий, квалифицированы как хищение с проникновением в иное хранилище. Государственный обвинитель поддержал предъявленное обвинение в указанной части. Вместе с тем, суд полагает, что данный квалифицирующий признак вменен излишне по каждому преступлению.

Согласно пункту 3 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации под хранилищем понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей. 

По смыслу закона хранилищами не являются шкафы и стеллажи, предназначенные для размещения в торговом зале магазина табачной продукции, выкладка и демонстрация которой вне таких мест размещения запрещены Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции».

При рассмотрении уголовного дела в особом порядке изменение обвинения в части квалификации содеянного допускается, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

В связи с изложенным, действия ФИО1 необоснованно квалифицированы по каждому преступлению по признаку совершения четырех краж с незаконным проникновением в иное хранилище. В связи с чем, данный квалифицирующий признак по каждому преступлению подлежит исключению из объема обвинения. Исключение данного квалифицирующего признака из объема обвинения по каждому преступлению положение ФИО1 не ухудшит, не выйдет за рамки предъявленного обвинения, не нарушит права подсудимого на защиту, не требует исследования собранных по уголовному делу доказательств в общем порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 17.02.2021) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 22.02.2021) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 23.02.2021) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 27.02.2021) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания за каждое преступление суд учитывает характер, степень тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления являются умышленными, направлены против собственности, носят оконченный характер и в силу части 3 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории средней тяжести.

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что он на момент совершения преступлений не судим (т. 3 л.д. 10-11, 12-26), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 28, 29, 31), имеет места регистрации и жительства, до заключения под стражу занимался общественно полезной деятельностью, имел источник дохода, проживал совместно с супругой, по месту регистрации и учебы характеризуется положительно (т. 3 л.д. 32-33, 34), до заключения под стражу оказывал физическую и материальную помощь супруге, матери и сестре, намерен возместить потерпевшему ущерб, причиненный преступлениями.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, по каждому преступлению на основании пункта «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает наличие у подсудимого малолетнего ребенка.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по преступлениям от 17.02.2021, от 22.02.2021, от 23.02.2021 на основании пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает явки с повинной, в качестве которых судом расцениваются объяснения ФИО1, данные им до возбуждения уголовного дела добровольно (т. 2 л.д. 185-186, 187-188, 189-190).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, по каждому преступлению на основании пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, так как ФИО1 подробно рассказал должностным лицам правоохранительных органов обстоятельства совершения каждого из преступлений, в том числе, сообщил дату, время, место совершения преступлений, указал на лиц, совместно с которыми совершил преступления, а также каким способом они распорядились похищенным имуществом, то есть сообщил информацию, которая не была известна должностным лицам правоохранительных органов. Именно сообщенные ФИО1 сведения положены в основу обвинения как фактические обстоятельства каждого из преступлений.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению судом признаются и учитываются признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено по каждому преступлению.

С учетом степени тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, который противопоказаний к труду не имеет, а также материального положения его семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде исправительных работ на определенный срок.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует принципам справедливости и гуманизма, закрепленным в статьях 6, 7 Уголовного кодекса Российской Федерации, будет максимально способствовать исправлению ФИО1, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. Оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению не имеется.

Данный вид наказания не является наиболее строгим, предусмотренным за совершенные преступления, в связи с чем суд не применяет положения частей 1, 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания за каждое преступление.

Установленная судом совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно снижающей степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи с чем, основания для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению.

При определении размера наказания в виде исправительных работ по каждому преступлению суд руководствуется положениями части 1 статьи 67 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Наказание ФИО1 надлежит назначить по правилам части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Кроме того, приговором Белоярского районного суда Свердловской области от 07.09.2023 (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным дела Свердловского областного суда от 13.11.2023) ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Таким образом, окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить по правилам части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений пункта «в» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации. В срок наказания подлежит зачету наказание, отбытое по приговору Белоярского районного суда Свердловской области от 07.09.2023 с 07.09.2023 по 10.06.2024.

Сведения о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих его содержанию в местах лишения свободы, суду не представлены.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

В срок назначенного ФИО1 наказания подлежит зачету время его содержания под стражей с 11.06.2024 до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Представителем потерпевшего АО «Тандер» заявлен гражданский иск о взыскании со ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступлений в виде стоимости похищенного имущества в размере 142 915 рублей 28 копеек, а также стоимости поврежденного имущества в размере 24 000 рублей, на общую сумму 166 915 рублей 28 копеек. В обоснование гражданского иска представлены справки об ущербе, товарно-транспортные накладные, счет-фактуры.

По смыслу закона к подлежащему возмещению имущественному вреду помимо указанного в обвинении относится также вред, возникший в результате уничтожения или повреждения обвиняемым чужого имущества, когда данные действия входили в способ совершения преступления.

Однако поскольку доказательств, подтверждающих стоимость поврежденного имущества потерпевшим не представлено, учитывая необходимость производства дополнительных расчетов, требующих отложения судебного разбирательства, суд считает необходимым признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Подсудимый подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитников в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, в полном объеме на основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судьба вещественного доказательства – CD-R диска с записями с камер видеонаблюдения, подлежит разрешению в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 17.02.2021), и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 22.02.2021), и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 23.02.2021), и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 27.02.2021), и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений пункта «в» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Белоярского районного суда Свердловской области от 07.09.2023 (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 13.11.2023) окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 11.06.2024 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 в срок наказания наказание, отбытое по приговору Белоярского районного суда Свердловской области от 07.09.2023 (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от 13.11.2023) с 07.09.2023 по 10.06.2024.

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитников в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, в полном объеме на основании части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Признать за гражданским истцом Акционерным обществом «Тандер» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественное доказательство – CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, находящийся в материалах дела, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен с использованием компьютера и принтера в совещательной комнате.

Председательствующий 

<

...> А.Н. Никифоров